COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO – CTD

REQUERIMENTO Nº______ DE 2011

(Do Sr. Otavio Leite e outros)

Requer Audiência Pública com
convidados para discussão da importância
da Educação Física no Brasil,
especialmente no contexto do atual
período brasileiro quanto a realização de
Mega Eventos Esportivos nos próximos 5
anos e Projetos como o “Professores Sem
Fronteiras” da Federacion Internacionale
de Educacion Phisique – FIEP/Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a
realização de Audiência Pública para discussão da importância da Educação Física no
Brasil, especialmente no contexto do atual período brasileiro quanto a realização de
Mega Eventos Esportivos nos próximos 5 anos e Projetos como o “Professores Sem
Fronteiras” da Federacion Internacionale de Educacion Phisique – FIEP/Brasil, a ser
realizada no dia 26 ou 27 de abril a tarde, com os seguintes convidados:

 ·          Presidente Internacional da FIEP, o Brasileiro Sr. Prof. Almir Gruhn;

·          Delegada da FIEP/DF, a Sra. Prof. Nilza Maria do Vale Pires;

·         Conselheiro Federal do CONFEF, o Sr. Prof. Lúcio Rogério;

JUSTIFICAÇÃO

  O Setor de Esportes Brasileiro vive um importante e delicado momento,
destacado pela sequência de Mega Eventos Esportivos. Nesse contexto a Educação
Física é primordial e Projetos que divulguem essa importância merecem discussão e
espaço nessa Comissão.

  A Federation Internationale de Education Physique, fundada no dia 02 de julho
de 1923 em Bruxelas – Bélgica, é uma organização mundial, que junto com outras luta
para a difusão da Educação Física e sua importância. Tem como objetivo favorecer
em todos os países, o desenvolvimento das atividades físicas, educativas, recreativas

esportivas e de lazer, atua na atualização e aperfeiçoamento constante dos
professores e contribui para a cooperação internacional nesse domínio.

  A FIEP Presidida pelo Profissional de Educação Física Almir Gruhn, tem nessa
a segunda gestão por Brasileiro, seu antecessor o reconhecido Profissional Manoel
José Gomes Tubino elevou o nome do Brasil a patamares de qualidade que exigem
uma manutenção, o que justifica a incansável busca empreendida pela atual diretoria,
que como carro forte executa o PROJETO PROFESSORES SEM FRONTEIRAS,
nesse momento em visita pela Região Centro Oeste de nosso país.

  Assim, solicito apoio dos nobres colegas para aprovarmos o presente
Requerimento para realização da Audiência Pública.

Sala da Comissão, ____ de março de 2011.

Deputado Otavio Leite                             Deputado André Figueiredo
                      PSDB/RJ                                                      PDT/CE

           Deputado Afonso Hann                                     Deputado José Rocha
                        PP/RS                                                              PR/BA

Deputado Romário
PSB/RJ